Дело № 1-279/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 11 июля 2018 года 

Ленинский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Нестребенко М.М., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Ленинскогорайона г. Томска Коржуковой И.А., помощника прокурора Ленинскогорайона г. Томска Лизневой Д.С., 

подсудимых ФИО19, ФИО20, 

защитников подсудимых - адвокатов Емельянова О.Н., Неклюдова В.В., 

при секретаре Остроумовой О.В., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО25 ФИО24, родившегося , не судимого, 

мера пресечения избрана в виде домашнего ареста, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

Станиславской ФИО24, родившейся , судимой: 

- 16.07.2010 приговором Советского районного суда г. Томска по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, постановлением Советского районного суда г. Томска от 14.03.2013 водворение в места лишения свободы, 

- 29.03.2011 приговором Урюпинского городского суда Волгоградской области по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( 3 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, ст. 82 УК РФ отсрочка до достижения 14 летнего возраста ребенком, 

- 09.04.2013 приговором Советского районного суда г. Томска по п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ст. 70 УК РФ с приговором от 16.07.2010 и от 29.03.2011 к отбытию 3 года лишения свободы, 04.10.2016 освобождена по отбытию наказания, 

- 05.07.2018 приговором Кировского районного суда г. Томска по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 3 года, 

мера пресечения избрана в виде домашнего ареста, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО19 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО20 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ими в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО19 не позднее 17 января 2018 года, находясь в г.Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор со ФИО20 для систематического незаконного сбыта в течение длительного периода времени на территории г.Томска наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, предложившей ФИО19 схему совершения преступления, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, согласно которой, ФИО20 должна была приобретать наркотическое средство, фасовать его на условные разовые дозы, готовые к реализации, хранить с целью последующего сбыта, а затем передавать вышеуказанное наркотическое средство ФИО19, с которым лично посредством сотовой связи должна была договариваться о месте встречи с целью получения от ФИО19 денежных средств и передачи ему расфасованного наркотического средства для непосредственного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. ФИО19 должен был подыскивать приобретателей наркотических средств и договариваться посредством сотовой связи о месте встречи, получать от них лично денежные средства, после чего передавать их ФИО20, получая наркотическое средство хранить его, а затем лично сбывать непосредственно покупателям. В качестве вознаграждения ФИО20 за каждые проданные пять свёртков с наркотиком должна была передавать ФИО19 один свёрток с наркотиком для личного употребления. 

Так, ФИО20, реализуя совместный с ФИО19 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО19 не позднее 17 января 2018 года, находясь около дома в г.Томске у неустановленного следствием лица приобрела с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, массой не менее 1,31 грамма, что является значительным размером, являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое не позднее 17 января 2018 года, находясь в квартире в г.Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО19 с целью дальнейшего незаконного сбыта расфасовала его на условные разовые дозы, готовые к реализации и хранила вышеуказанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, после чего ФИО20 с ФИО19 реализуя совместный преступный умысел, покушались на незаконный сбыт данного наркотического средства. 

Так, ФИО19, реализуя единый совместный со ФИО20 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО20, 17 января 2018 года до 17 часов 15 минут, находясь около дома № 6 по ул. Дальне - Ключевская в г.Томске, согласно отведенной ему роли, получил лично из рук в руки от «ФИО24», принимавшего участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. Затем, ФИО19 17 января 2018 года в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 50 минут, находясь в г.Томске, лично из рук в руки передал ФИО20 вышеуказанные денежные средства. После чего, ФИО20, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО19 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО19, 17 января 2018 года в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 50 минут, находясь в г. Томске, получив от ФИО19 вышеуказанные денежные средства в сумме 1000 рублей, лично из рук в руки передала ФИО19 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, массой 0,23 грамма, являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое ФИО19, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО20, 17 января 2018 года в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 50 минут, находясь около дома № 6 по ул. Дальне - Ключевская в г.Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО20, согласно отведенной ему роли, лично из рук в руки сбыл «ФИО24», принимавшему участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», наркотическое средство – вещество массой 0,23 грамма, являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое «ФИО24» добровольно выдал сотрудникам УНК УМВД России по Томской области 17 января 2018 года, в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут, в служебном кабинете № 209 здания УНК УМВД России по Томской области, расположенном по ул. Красноармейской, 86 в г.Томске.

ФИО19, продолжая реализовывать единый, совместный со ФИО20 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО20, 07 февраля 2018 года в период с неустановленного времени до 15 часов 15 минут, находясь около дома в г. Томске, согласно отведенной ему роли, получил лично из рук в руки от «ФИО24», принимавшего участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. После чего, 07 февраля 2018 года, в период с 14 часов 15 минут до 15 часов 15 минут, находясь в квартире в г. Томске, лично из рук в руки передал ФИО20 вышеуказанные денежные средства. После чего ФИО20, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО19 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО19, 07 февраля 2018 года, в период с 14 часов 15 минут до 15 часов 15 минут, находясь в квартире в г.Томске, получив от ФИО19 вышеуказанные денежные средства в сумме 2000 рублей, передала ФИО19 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество общей массой 0,43 грамма, являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое ФИО19, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО20, 07 февраля 2018 года, в период с 14 часов 15 минут до 15 часов 15 минут, находясь около дома в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО20, согласно отведенной ему роли, лично из рук в руки сбыл «ФИО24», принимавшему участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», наркотическое средство - вещество, массой 0,43 грамма, являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое «ФИО24» добровольно выдал сотрудникам УНК УМВД России по Томской области 07 февраля 2018 года, в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 27 минут, в служебном кабинете № 209 здания УНК УМВД России по Томской области, расположенного по ул. Красноармейской, 86 в г. Томске.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО19 действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО20, 07 февраля 2018 года в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 10 минут, находясь в г.Томске, согласно отведенной ему роли, получил лично из рук в руки от неустановленных приобретателей денежные средства в сумме 1 900 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. После чего 07 февраля 2018 года в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 10 минут, находясь в квартире в г.Томске, передал ФИО20 вышеуказанные денежные средства. После чего, ФИО20, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО19 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО19, 07 февраля 2018 года, в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 10 минут, находясь в квартире в г.Томске, получив от ФИО19 вышеуказанные денежные средства в сумме 1 900 рублей, лично из рук в руки передала ФИО19 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, общей массой 0,65 грамма, являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, что является значительным размером, которое ФИО19, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО20, 07 февраля 2018 года, в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 10 минут, находясь в г.Томске, хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, неустановленным приобретателям наркотических средств. Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО19 и ФИО20 обстоятельствам, так как 07 февраля 2018 года около 19 часов 10 минут, около дома № 17 по пер. Тихий в г. Томске, ФИО19 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Томской области и, наркотическое средство - вещество, общей массой 0,65 грамма, являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО19, проведённого сотрудниками УНК УМВД России по Томской области 07 февраля 2018 года, в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 50 минут, на лестничной площадке межу первым и вторым этажами подъезда №2 дома №17 по пер. Тихий в г. Томске.

Подсудимый ФИО19 виновным себя в совершении рассматриваемого преступления признал полностью, от дачи показаний первоначально отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО19 следует, что он состоит под диспансерным наблюдением в наркологическом диспансере гор. Томска. Единственным его доходом является пенсия по инвалидности в размере 12600, является инвалидом 2 группы с детства. Около 20 лет назад он начал употреблять наркотические средства, на протяжении последних 5 лет употребляет наркотическое средство - героин внутривенно. Примерно в 2015 году он познакомился с женщиной цыганской народности по имени Е., как ему стало известно в ходе следствия ФИО20, которая занималась распространением наркотиков - «героина», он неоднократно приобретал у ФИО20 наркотики для личного потребления. Где он познакомился со ФИО20 и ее мужем ФИО16 он не помнит. В конце ноября 2017 года ФИО20 предложила ему совместно с ней заниматься сбытом наркотических средств, при этом пояснила, что если, он согласится на данное предложение, то будет иметь для себя выгоду в виде – «бонуса», то есть дополнительной дозы наркотика для личного употребления. Так как он нигде не работает, то на данное предложение он согласился. Согласно их договоренности со ФИО20 он должен был приобретать у нее героин, а также осуществлять сбыт указанного наркотика другим наркопотребителям, при этом иметь за это так называемый «бонус», а именно за пять проданных разовых доз ему в качестве вознаграждения за работу полагался «бонус» в виде одной разовой дозы, который предавался ему для личного употребления. Схема сбыта выглядела следующим образом: ему на его сотовый телефон с абонентским номером поступали звонки от наркопотребителей, которым он назначал место встречи, где последние должны были передать ему денежные средства в счет приобретения наркотика, а он передать им наркотическое вещество. В ходе телефонного разговора для конспирации использовал условные обозначения, а именно: «понедельник» - один сверток с наркотическим веществом «героин», «вторник» - два свертка, «среда» - три свертка, «четверг» - четыре, «пятница» - пять, «суббота» - шесть, «воскресенье» - семь. Договорившись о встрече с наркопотребителями, он приходил в обозначенное место, где последние передавали ему денежные средства из рук в руки. После чего он звонил ФИО20 и договаривался о встрече. Встретившись со ФИО20, он передавал денежные средства, полученные им от наркопотребителей для приобретения наркотика из рук в руки ФИО20, после чего ему также из рук в руки ФИО20 передавала свертки с наркотическим веществом, количество которых он предварительно указывал в ходе телефонного разговора, свертки с наркотиком находились у ФИО20 при себе в одежде. Свертки с наркотиком всегда выглядели идентичным образом, а именно наркотическое вещество было упаковано в сверток из полимерного материала, горловина которого была запаяны термическим образом. Стоимость одной разовой дозы с наркотическим средством «героин» составляла 1000 рублей. После чего, взяв у ФИО20 наркотик, он возвращался к покупателям и передавал им полученные им от ФИО20 наркотики. Таким образом, он должен был собирать с наркозависимых лиц денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего 6 разовая доза наркотика будет передана в качестве «бонуса» бесплатно, то есть для себя он имел выгоду в приобретении наркотика. В последнее время для получения «бонуса» ему необходимо было продать 6-7 разовых доз. 

Так 17.01.2018 года в дневное время ему на сотовый телефон поступил звонок от ранее ему малознакомого мужчины, который сказал ему, что хочет «прийти к нему в «понедельник», что обозначало, что последний желает приобрести у него одну дозу наркотика – героин. Он ответил, что ему необходимо проехать к дому № 6 по ул. Дальне-Ключевской в гор. Томске и пояснил, что будет в указанном месте через час. Освободившись, он подъехал по указанному адресу, где встретился с указанным мужчиной, который передал ему из рук в руки денежные средства в сумме 1000 рублей на приобретение 1 дозы наркотика, взяв деньги, он пояснил мужчине, что ему необходимо сходить за наркотиком и что бы последний ожидал его на указанном месте. После чего с денежными средствами он направился по пр. Ленина в гор. Томске и позвонил ФИО20, пояснив последней, что у него есть 1000 рублей и он направляется в сторону ул. Пролетарской в гор. Томске, на что последняя ответила, что поняла и выходит ему на встречу. Далее он встретился со ФИО20 на пересечении пр. Ленина и пер. Тихого в гор. Томске, где при встрече он передал ФИО20 денежные средства в сумме 1000 рублей из рук в руки, которые ему ранее передал мужчина для приобретения наркотика. ФИО20 из рук в руки передала ему один полимерный сверток с порошкообразным веществом, пояснив, что в свертке находится героин, он взял у ФИО20 из рук указанный сверток с наркотиком, положил его в карман куртки, одетой на нем, попрощался с последней и пошел к дому № 6 по ул. Дальне-Ключевской в гор. Томске, где его ожидал мужчина. Затем около 18 часов 00 минут 17.01.2018 года он подошел к вышеуказанному дому, где его ожидал мужчина, который ранее передал ему 1000 рублей для приобретения наркотика. После чего он передал мужчине из рук в руки один полимерный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом, при этом пояснил мужчине, что в переданном им свертке находится героин, после чего попрощался с мужчиной. 

Также 07.02.2018 года в дневное время ему на его сотовый телефон поступил звонок от ранее ему малознакомого мужчины по имени ФИО24, который сказал ему, что хочет «прийти к нему во «вторник»», что обозначало, что последний желает приобрести у него две дозы наркотического средства - «героина». Он ответил ему, что необходимо проехать на остановку «Дальне Ключевская», расположенную по пр. Ленина в г.Томске. Примерно через час он подъехал по указанному адресу, где встретился с указанным мужчиной, который передал ему из рук в руки денежные средства в сумме 2000 рублей на приобретение 2 доз наркотика. Взяв деньги, он пояснил ФИО24, что ему необходимо сходить за наркотиком и чтобы последний его ожидал на указанном месте. После чего с денежными средствами он направился по пр. Ленина в гор. Томске и позвонил ФИО20, пояснив последней, что у него есть 2000 рублей и он направляется в сторону ул. Пролетарской в г.Томске, на что последняя ответила, что поняла и попросила его зайти в ее дом по ул. Пролетарской, и подняться к ней, где при встрече он передал ФИО20 денежные средства в сумме 2000 рублей из рук в руки, которые ему ранее передал мужчина по имени ФИО24. ФИО20 из рук в руки передала ему два полимерных свертка с порошкообразным веществом, пояснив, что в свертках находится героин. Он взял у ФИО20 из рук указанный свертки с наркотиком, положил их в карман куртки, одетой на нем, попрощался с последней и пошел на пр. Ленина, при этом он позвонил ФИО24 и попросил его выходить к нему на встречу по пр. Ленина в г.Томске, с ФИО24 они встретились в районе дома в г.Томске, около 15 или 16 часов, он подошел к ФИО24 и передал ему из рук в руки два полимерных свертка, концы которых запаяны в узел, с находящимся в них порошкообразным веществом, пояснил ФИО24, что в переданных им свертках находится наркотик – героин. После чего он попрощался с ФИО24. 

Также, 07.02.2018 года в вечернее время, ему на его сотовый телефон поступил звонок от ранее ему малознакомого мужчины по имени ФИО21, который сказал ему, что хочет «прийти к нему во «вторник», что означало, что последний желает приобрести у него две дозы наркотика – героин. После чего он ответил, что ему необходимо проехать на пересечение пр. Ленина и пер. Тихий в г.Томске в районе магазина «Стройся». Когда он подошел к указанному адресу его уже ожидал ФИО21, который передал ему из рук в руки денежные средства в сумме 1900 рублей на приобретение 2 доз наркотика. Взяв деньги, он пояснил ФИО21, что ему необходимо сходить за наркотиком и что бы последний его ожидал на указанном месте. После чего с денежными средствами он направился по пр. Ленина в гор. Томске, и позвонил ФИО20 и пояснил последней, что у него есть 1 900 рублей, и он направляюсь в сторону ул. Пролетарской в гор. Томске, на что последняя ответила, что поняла и сказала ему, чтобы он зашел в 25 дом по ул. Пролетарская в г. Томске во второй подъезд и поднялся на четвертый этаж данного дома. ФИО20 попросила его подняться еще на два пролета по лестнице. Когда он поднялся на лестничную площадку, расположенную между четвертым и пятым этажами дома, то увидел, что металлическая дверь на данной площадке открыта, а в коридоре секции находилась ФИО20, где при встрече, он передал ФИО20 денежные средства в сумме 1 900 рублей из рук в руки, которые ему ранее передал мужчина по имени ФИО21 для приобретения наркотика. После чего ФИО20 из рук в руки передала ему три полимерных свертка с порошкообразным веществом, концы которых были запаяны в узел, при этом пояснив, что в свертках находится наркотик – героин. Он взял у ФИО20 из рук указанные свертки с наркотиком, положил их в рукавицу, а рукавицу положил в левый карман куртки, надетой на нем. Он понял, что ФИО20 дала ему третий сверток как «бонус», попрощавшись с последней он пошел по ул. Водяная до пер. Тихий в г.Томске, где его должен был ожидать ФИО21. Когда он проходил по пер. Тихий около дома №17 в г.Томске, к нему подошли ранее не знакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и попросили его пройти с ними во второй подъезд дома №17 по пер. Тихий в г.Томске, где провели его личный досмотр. Для проведения его личного досмотра были приглашены двое мужчин, при которых он представился как ФИО19, затем сотрудники полиции разъяснили ему и понятым их права. Сотрудник полиции спросил его, имеются ли при нем наркотические средства, на что он ответил, что имеются в левом наружном кармане надетой на нем куртки черного цвета имеется наркотическое средство «героин». Затем сотрудник полиции начал его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: из левого наружного кармана надетой на нем куртки, в котором лежала рукавичка в которой находилась еще одна рукавичка, из которой были изъяты три полимерных свертка с порошкообразным веществом, концы которых были запаяны в узел.

По поводу обнаруженного и изъятого он пояснил всем присутствующим, что изъятые у него вещи, принадлежат лично ему, что наркотическое средство «героин» он хранил при себе для его последующей реализации (сбыта), чтобы передать два свертка ФИО21, за которые он ему уже отдал деньги, и один сверток который ему в качестве бонуса дала ФИО20, однако все свертки он намеривался продать, так как нуждался в денежных средствах. После этого был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Далее он был сопровожден сотрудниками полиции в УНК УМВД России по Томской области по адресу: Томск, улица Красноармейская, 86. Вину в указанном преступлении признает в полном объеме, показания давал добровольно, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.103-107, т.1 л.д.161-165, т.1 л.д.204-210, т.2 л.д.181-183, т.3 л.д.52-57)

Оглашенные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО19 подтвердил в полном объеме, пояснив, что раскаивается в содеянном, вину признает полностью, подтверждает, что 17.01.2018 года он в группе лиц по предварительному сговору со ФИО20 сбыл 0, 23 грамма указанного наркотического вещества за 1 тысячу рублей, 07.02.2018 в период времени с 14.15 по 15.15 он в группе лиц по предварительному сговору со ФИО20 сбыл наркотическое средство массой 0,43 грамма за 2 тысячи рублей, 07.02.2018 он в группе лиц по предварительному сговору со ФИО20 также покушался на сбыт наркотического средства массой 0,65 грамма за 1900 рублей, при этом ФИО20 знала, что все наркотическое средство массой 0, 65 грамма будет им продано иным лицам, поскольку он тогда нуждался в деньгах и говорил об этом ФИО20 

Суд в основу приговора берет показания ФИО19, данные им как в ходе предварительного следствия, так и дополненные в судебном заседании, так как его показания получены с соблюдением требований УПК РФ, дополняют друг друга, допрос проводился с участием защитника, показания ФИО19 последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Подсудимая ФИО20 виновной себя в совершении рассматриваемого преступления признала полностью, от дачи показаний первоначально отказалась, воспользовалась правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО20 следует, что она проживала с сожителем ФИО16, сыном ФИО21, сыном ФИО21, дочерью ФИО22 и дочерью ФИО23, официально в браке не состоит, все дети от сожителя ФИО16 В связи с тем, что у них не было средств на проживание, она стала заниматься сбытом наркотических средств. Сама она наркотические средства не употребляет. Примерно около двух лет она знакома с ФИО19, с которым познакомилась через сожителя, так как ее сожитель и ФИО19 совместно употребляли наркотические средства. Однажды в ноябре 2017 года она встретила ранее малознакомую женщину по имени «ФИО21», которая предложила ей приобретать наркотические средства небольшими партиями через нее и самостоятельно фасовать на дозы и перепродавать. Через какое-то время она решила попробовать заняться сбытом наркотических средств. Она стала периодически встречаться с Натальей, которой передавала деньги в сумме 3000,5000 рублей, а Наталья ей приносила наркотическое средство «героин», общим весом около 5г., которые она завешивала на электронных весах на разные дозы, обычно около 0,23г или 0,24г одна доза, которые упаковывала в фрагменты полимерного материала оранжевого цвета, отрывая куски от пакета. Последний раз она встречалась с ФИО21 в начале января 2018 года. Одну дозу она продавала за 1000 рублей, то есть от одной партии она получала доход около 2000 рублей. Сначала ФИО19 приобретал у нее наркотические средства для личного употребления. Она предложила ФИО19 помогать ей в продаже наркотических средств- если он помогает ей продать пять доз, то она ему дает одну шестую дозу «бонусом», на что ФИО19 согласился. ФИО19 должен был приобретать у нее героин, а также осуществлять сбыт указанного наркотика другим наркопотребителям. Схема сбыта выглядела следующим образом: ФИО19 на сотовый телефон с абонентским номером , поступали звонки от наркопотребителей, которым он назначал место встречи, где последние должны были передать ему денежные средства в счет приобретения наркотика, а он в свою очередь передать им наркотическое вещество. В ходе телефонного разговора для конспирации использовал условные обозначения, а именно: «понедельник» - один сверток с наркотическим веществом «героин», «вторник» - два свертка, «среда» - три свертка, «четверг» - четыре, «пятница» - пять, «суббота» - шесть, «воскресенье» - семь. Договорившись о встрече с наркопотребителями, он приходил в обозначенное место, где последние передавали ему денежные средства из рук в руки, после чего он звонил ей, и они договаривались о встрече. Встретившись с ФИО19, он передавал ей денежные средства, полученные им от наркопотребителей для приобретения наркотика из рук в руки, после чего она также из рук в руки передавала ФИО19 свертки с наркотическим веществом, количество которых предварительно ФИО19 указывал в ходе телефонного разговора, при этом свертки с наркотиком всегда находились у нее при себе в одежде. Свертки с наркотиком всегда выглядели идентичным образом, а именно наркотическое вещество было упаковано в сверток из полимерного материала.

17.01.2018 года в дневное время ей на сотовый телефон позвонил ФИО19 и сообщил ей, что у него есть 1000 рублей и он направляется в сторону ул. Пролетарской в гор. Томске, на что она ответила ему, что поняла и вышла ему на встречу. Она с ФИО19 встретилась на пересечении пр. Ленина и пер. Тихого в гор. Томске, где ФИО19 передал ей денежные средства в сумме 1000 рублей из рук в руки, после чего она из рук в руки передала ему один полимерный сверток с порошкообразным веществом, пояснив, что в свертке находится наркотик – героин, после чего ФИО19 ушел. 

Так же 07.02.2018 года в дневное время ей на сотовый телефон позвонил ФИО19 и сообщил ей, что у него есть 2000 рублей и он направляется в ее сторону то есть на ул. Пролетарскую в гор. Томске, на что она ответила ему, что он зашел в ее дом и поднялся до ее квартиры. Она вышла на лестничную площадку, при встрече ФИО19 передал ей денежные средства в сумме 2000 рублей из рук в руки. После чего она из рук в руки передала ему два полимерных свертка с порошкообразным веществом, пояснив, что в свертках находится наркотик – героин, после чего ФИО19 ушел. Так же 07.02.2018 года в вечернее время ей позвонил ФИО19 и сообщил, что у него есть 2000 рублей и он направляется в ее сторону, то есть на ул. Пролетарскую в гор. Томске, на что она ответила ему, чтобы он зашел в ее дом и поднялся до ее квартиры. Она вышла на лестничную площадку,при встрече ФИО19 передал ей денежные средства в сумме 1 900 рублей из рук в руки. После чего она из рук в руки передала ему три полимерных свертка с порошкообразным веществом, пояснив, что в свертке находится наркотик – героин, один из которых был «бонусом» для ФИО19, после чего ФИО19 ушел. 07.02.2018 года в вечернее время к ней в квартиру пришли сотрудники полиции, при ней ничего обнаружено и изъято не было. Затем был проведен обыск в ее квартире, в ходе которого были изъяты фрагменты пакетиков оранжевого цвета, в которые она упаковывала наркотические средства, весы которые она использовала при расфасовке наркотиков на дозы. Также в ходе обыска были изъяты денежные средства. Также в ходе досмотра ее сожителя при нем были обнаружены денежные средства. Почти все денежные средства, изъятые в квартире и у ФИО16, принадлежат ей, она передала ему для приобретения продуктов питания и оплаты за съем квартиры. Также она передал ФИО16, денежные средства, которые ей за наркотики передал Н. 07.02.2018 года. Денежные средства полученные от сбыта наркотиков, она тратила на продукты питания, а изъятые у ФИО16 деньги она заняла у их родственников, чтобы оплатить квартиру. Свою вину в указанном преступлении признала в полном объеме, показания давала добровольно, без физического и психологического принуждения, в содеянном раскаялась. Сбытом наркотиков занималась потому, что не могла устроиться на работу. (т.2 л.д.143-147, т.2 л.д.156-160, т.3 л.д.37-41)

Оглашенные показания ФИО20 подтвердила в полном объеме, дополнительно пояснив, что раскаивается в содеянном, вину признает полностью, действительно она группой лиц по предварительному сговору с ФИО19 совершала сбыт наркотических средств, 17.01.2018 массой 0, 23 грамма за 1000 рублей, 07.02.2018 массой 0, 43 грамма за 2000 рублей, 07.02.2018 массой 0, 65 грамма за 1900 рублей, при этом когда 07.02.2018 года она передавала ФИО19 три свертка с наркотическим веществом ФИО19 ей говорил, что все указанное наркотическое средство он продаст наркопотребителям, так как очень нуждается в деньгах. У нее на иждивении имеется четверо малолетних детей, она состоит в фактически брачных отношениях с ФИО16, который является отцом ее детей. 

Суд в основу приговора берет показания ФИО20, данные ей как в ходе предварительного следствия, так и дополненные в судебном заседании, так как ее показания получены с соблюдением требований УПК РФ, дополняют друг друга, допрос проводился с участием защитника, показания ФИО20 последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Вина ФИО19, ФИО20 помимо признательных показаний подсудимых подтверждается иными доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия следует, что в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Томской области он работает с марта 2017 года. 06.02.2018 года принято решение о проведении проверочной закупки наркотических веществ у ФИО19 с целью документирования его совместной со ФИО20 преступной деятельности и задержания последних. В качестве покупателя добровольно согласилось выступить лицо, которому присвоен псевдоним «ФИО24». Так, 17.01.2018 года в дневное время в здании УНК УМВД России по ТО по ул. Красноармейская,86 в г.Томске им были проведены все мероприятия по досмотру «закупщика», выдачи денежных средств «ФИО24», с этой целью, он пригласил в качестве понятых двух мужчин, в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия был приглашен мужчина, которому присвоен псевдоним «ФИО24». Также он пояснил, что гражданин «ФИО24» будет принимать участие в качестве «закупщика» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. Далее в их присутствии он провел личный досмотр «ФИО24», у которого объектов, предметов и вещей, запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств обнаружено не было. Он составил акт личного досмотра. В присутствии очевидцев он провел осмотр денежных средств в сумме 1000 рублей одной купюрой, номер купюры был внесен в акт, с купюры снята ксерокопия. Указанная купюра выдана им «ФИО24» для проведения проверочной закупки. По факту выдачи денежных средств им составлен акт осмотра и выдачи денежных средств. После этого «ФИО24» позвонил со своего сотового телефона на мобильный номер «Н.» и из их разговора он понял, что лицо, именуемое как «ФИО24», договорился с «Н.», о том, что «ФИО24» необходимо будет перезвонить, так как «Н.» занят. Примерно через 40 минут «ФИО24» позвонил со своего сотового телефона на мобильный номер «Н.» и из их разговора он понял, что лицо, именуемое как «ФИО24», договорился с «Н.» встретиться около магазина «Постелька» по адресу: 

<

...>, чтобы приобрести у последнего героин- один чек на 1000 рублей.«ФИО24» им доставлен на служебном автомобиле к дому №6 по ул. Дальне-Ключевская в г.Томске, где «ФИО24» вышел из машины и пошел в сторону дома №6 по ул. Дальне-Ключевская в г.Томске. Он также вышел из автомобиля и держась на расстоянии от «ФИО24» проследовал за ним, продолжая наблюдение. Далее ФИО24 проследовал к назначенному месту, где стал ожидать «Н.». Примерно в 17 часов 15 минут «Н.» подъехал на автомобиле такси, подошел к ФИО24, они поздоровались и ФИО24 передал деньги «Н.», они о чем-то поговорили и «Н.» пошел в сторону ул. Б. Подгорная в г.Томске, а ФИО24 остался ожидать. Спустя минут 40 «Н.» вернулся со стороны ул. Б. Подгорная, подошел к ФИО24 что-то передал из «рук в руки», они попрощались и ФИО24 проследовал к служебному автомобилю, по дороге к автомобилю к «ФИО24» никто не подходил, последний ни с кем не общался. После чего он на служебном автомобиле доставил «ФИО24» в здание УНК УМВД России по ТО по ул. Красноармейская, 86 в г.Томске, где в кабинете № 209 в присутствии двух понятых «ФИО24» добровольно выдал ему, достав правой рукой из внутреннего кармана надетой на нем куртки один полимерный сверток желтого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, «ФИО24» пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел у мужчины по имени «Н.» возле магазина «Постелька», расположенного по адресу: 

<

...>, в обмен на денежные средства в сумме 1000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Один полимерный сверток желтого цвета, края которого запаяны, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета упакован в один прозрачный полимерный пакет. По данному факту им составил акт. Установлено, что мужчиной по имени «Н.», который сбыл 17.01.2018 года «ФИО24» около дома № 6 по ул. Дальне - Ключевская в г.Томске один полимерный сверток желтого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - «героин», массой 0,23 грамма, является ФИО19 

Также, 07.02.2018 года в дневное время в здании УНК УМВД России по ТО по ул. Красноармейская,86 в г.Томске им проведены все мероприятия по досмотру «закупщика», выдачи ему денежных средств, с этой целью, он пригласил в качестве понятых двух мужчин. В качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия был приглашен мужчина, которому присвоен псевдоним «ФИО24». Далее в их присутствии он провел личный досмотр гражданина – «ФИО24», у которого объектов, предметов и вещей, запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств обнаружено не было. Он составил акт личного досмотра. После этого в присутствии очевидцев он провел осмотр денежных средств в сумме 2000 рублей купюрами достоинством 1000 рублей 1 штука, 500 рублей 1 штука, 100 рублей 5 штук, номера купюр были внесены в акт, с купюр снята ксерокопия. После этого указанные купюры были выданы им «ФИО24». По факту выдачи денежных средств им составлен акт. После этого «ФИО24» позвонил со своего сотового телефона на мобильный номер ФИО19 и из их разговора он понял, что лицо, именуемое как «ФИО24», договорился с ФИО19 о встрече в районе дома № в г.Томске, чтобы приобрести у последнего наркотическое вещество – героин, два чека на 2 000 рублей, пояснив при телефонном разговоре, что придет к ФИО19 во «вторник», что означало два чека с наркотическим средством «героин». «ФИО24» им доставлен 07.02.2018 года около 13 часов 40 минут на служебном автомобиле к дому в г.Томске, где «ФИО24» вышел из машины и пошел в сторону указанного дома. Он также вышел из автомобиля и держась на расстоянии от «ФИО24» проследовал за ним, продолжая наблюдение. Далее ФИО24 проследовал к назначенному месту, где стал ожидать ФИО19. Примерно около 14 часов 15 минут, ФИО19 со стороны ул. Д. Ключевская в г.Томске подошел к ФИО24, они поздоровались и «ФИО24» передал деньги ФИО19, они о чем-то поговорили и ФИО19 пошел по пр. Ленина в сторону ул. Пролетарской в г.Томске, а «ФИО24» остался ожидать на том же месте. Старший оперуполномоченный ФИО14 продолжил наблюдение за «ФИО24», а он проследовал за ФИО19, который пройдя по пр. Ленина в г.Томске, повернул налево на ул. Пролетарская в г.Томске, где дошел до дома в г.Томске, зашел во второй подъезд данного дома по лестнице поднялся на лестничную площадку между 4 и 5 этажами, позвонил по сотовому телефону и зашел в коридорную дверь, которую ему открыла женщина цыганской народности, впоследствии отождествленная как ФИО20 Спустя 25 минут ФИО19 вышел из указанной секции и обратным направлением вернулся к ФИО24, ожидающему его около «Сбербанка», расположенного по в г.Томске, «что-то» передал из «рук в руки» ФИО24, они попрощались и ФИО24 проследовал к служебному автомобилю, по дороге к автомобилю к «ФИО24» никто не подходил, последний ни с кем не общался. Во время ожидания пока ФИО19 уходил до дома в г.Томске, к ФИО24 никто не подходил, он ни с кем не общался. В 15 часов 15 минут наблюдение за ФИО19 приостановлено. После чего он на служебном автомобиле доставил «ФИО24» в здание УНК УМВД России по ТО по ул. Красноармейская, 86 в г.Томске, где в присутствии двух понятых «ФИО24» добровольно выдал, достав правой рукой из внутреннего кармана надетой на нем куртки два полимерных свертка желтого цвета, края которого запаяны, с находящимся внутри каждого свертка порошкообразным веществом светлого цвета, при этом «ФИО24» пояснил, что в указанных свертках находиться наркотическое средство «героин», которое он приобрел у мужчины по имени «Н.» около дома в г.Томске 07.02.2018 года, в обмен на денежные средства в сумме 2000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Два полимерных свертка желтого цвета с порошкообразным веществом упакованы в один пакет. По данному факту начальник отдела УНК УМВД России по ТО майор полиции ФИО15 составил акт. Предоставленное на исследование вещество массой 0,43 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), в котором содержатся наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. При проведении оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что ФИО20 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений организовала преступную группу, с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Томска. Для этого ФИО20 с целью дальнейшего сбыта приобретает наркотическое средство – «героин» мелкооптовыми партиями, хранит его по месту своего проживания, по адресу: , фасует его и передает розничными партиями ФИО19, который продает покупателям наркотик, ФИО19 созванивается со ФИО20 и договаривается с последней о встрече и очередной партии наркотиков. Обычно ФИО19 приходит домой к ФИО20 или встречаются на улице в районе дома и дома в г. Томске. На встрече ФИО20 получает от ФИО19 денежные средства и передает последнему очередную партию «героина». В качестве вознаграждения ФИО20 дает ФИО19 один дополнительный «чек» наркотического средства (в виде бонуса) за каждую реализованную партию наркотика. 07.02.2018 принято решение о проведении «наблюдения» в отношении ФИО19 Наблюдение началось 07.02.2018 года в 18 часов 00 минут в районе сбыта ФИО19 - перекресток пр. Ленина и пер. Тихого в г. Томске. В ходе проведения наблюдения установлено, что в 18 часов 10 минут возле магазина «Стройся», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО19 встретился с тремя молодыми людьми, внешне похожими на потребителей наркотических средств, они поздоровались и один из молодых людей передал денежные средства ФИО19, они о чем-то поговорили и последний пошел в сторону ул. Пролетарской в г.Томске, а молодые люди остались ожидать на том же месте. ФИО19 проследовал по пр. Ленина в сторону ул. Пролетарской, где повернул налево, дошел до в г.Томске, зашел во второй подъезд, поднялся лестничным маршем до площадки между 4 и 5 этажами, позвонил по мобильному телефону и зашел в коридорную дверь, которую ему открыла ФИО20 Спустя примерно 15 минут ФИО19 вышел из данной секции квартир, затем из подъезда. По выходу повернул налево в сторону ул. Водяной, на перекрестке улиц Пролетарской и Водяной повернул налево, в сторону пер. Тихого, дойдя до перекрестка ул. Водяной и пер. Тихого снова повернул налево в сторону пр. Ленина. Было принято решение о задержании ФИО19 Наблюдение закончено в 18 часов 55 минут 07.02.2018 года. ФИО19 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по ТО совместно с ним и препровожден в подъезд №2 дома №17 по пер. Тихому в г.Томске. Далее ФИО14 в присутствии двух понятых провел личный досмотр ФИО19, которому было сообщено, что он задержан по подозрению в сбыте наркотических средств «героин». Он при личном досмотре ФИО19 не присутствовал, так как было принято решение о задержании ФИО20 и он с сотрудниками УНК УМВД России по Томской области проследовали по адресу: , где в данной квартире на момент задержания ФИО20 также находились дети ФИО20, ее сожитель ФИО16 Первоначально следователем в присутствии двух понятых женщин был проведен личный досмотр ФИО20, ничего запрещенного обнаружено не было. После чего им в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО17, у которого изъято: в разных карманах одежды надетой на ФИО16, денежные средства в сумме 20 150 рублей. Данные купюры были сфотографированы и упакованы в полиэтиленовый пакет. По факту личного досмотра ФИО16 им был составлен протокол личного досмотра.После чего в присутствии двух понятых проведен обыск в данной квартире, в ходе которого, было обнаружено и изъято: на шкафу в комнате слева от входа электронные весы в корпусе черного цвета; из кармана джинсовых брюк, лежащих на матрасе в комнате изъяты денежные средства в сумме 300 рублей. В разных местах комнаты обнаружены и изъяты полимерный пакет оранжевого цвета, с разорванными краями, фрагменты пакета с разорванными краями. С полки в шкафу стоящем слева от входа в комнату изъяты денежные средства в сумме 200 рублей. С полки в шкафу, стоящем слева от входа в комнату, изъяты денежные средства в сумме 2 800 рублей. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО20 сообщила всем присутствующим, что весы и пакеты она использовала в бытовых целях, денежные средства принадлежат ей лично.(т.1 л.д.71-74, т.2 л.д.110-116)

В судебном свидетель ФИО3 свои показания подтвердил в полном объеме, пояснив противоречия давностью произошедших событий.

Суд в основу приговора берет показания, данные свидетелем ФИО3 в ходе предварительного следствия, так как они получены с соблюдением требований УПК РФ, показания последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14, данных им в ходе предварительного следствия следует, что в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Томской области работает с марта 2017 года. В январе 2018 года поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени «Н.», незаконно сбывает наркотические вещества – героин по цене 1000 рублей за один чек и продает только при личной встрече из рук в руки. Данные лица с целью приобретения наркотических средств звонят «Н.» на его сотовый телефон по и договариваются о месте встречи и приобретения наркотических средств. 06.02.2018 года принято решение о проведении проверочной закупки наркотических веществ у ФИО19 с целью документирования его совместной со ФИО20 преступной деятельности и задержания последних. В качестве покупателя добровольно согласилось выступить лицо, которому присвоен псевдоним «ФИО24». Так, 07.02.2018 года в дневное время в здании УНК УМВД России по ТО по ул.Красноармейская, 86 в г. Томске ФИО3 проведены все мероприятия по досмотру «закупщика», выдачи ему денежных средств, с этой целью, ФИО3 пригласил в кабинет № 209 УНК УМВД России по ТО в качестве понятых двух мужчин. В качестве покупателя приглашен мужчина, которому присвоен псевдоним «ФИО24».Далее в их присутствии, ФИО3 провел личный досмотр гражданина – «ФИО24», у которого объектов, предметов и вещей, запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств обнаружено не было. ФИО3 составил акт личного досмотра. В присутствии очевидцев ФИО3 провел осмотр денежных средств в сумме 2000 рублей купюрами достоинством 1000 рублей 1 штука, 500 рублей 1 штука, 100 рублей 5 штук, номера купюр были внесены в акт, с купюр сняты ксерокопии. Указанные купюры выданы ФИО3 «ФИО24» для проведения проверочной закупки. По факту выдачи денежных средств ФИО3 был составлен акт. После этого лицо, именуемое как «ФИО24» позвонил со своего сотового телефона на мобильный номер ФИО19 и из их разговора он понял, что лицо, именуемое как «ФИО24», договорился с ФИО19 о встрече в районе дома в г.Томске, чтобы приобрести у последнего наркотическое вещество – героин два чека на 2 000 рублей, пояснив при телефонном разговоре, что придет к ФИО19 во «вторник», что означало два чека с наркотическим средством «героин». «ФИО24» доставлен 07.02.2018 года около 13 часов 40 минут на служебном автомобиле к дому в г.Томске, где «ФИО24» вышел из машины и пошел в сторону указанного дома. ФИО3 и он также вышли из автомобиля и держась на расстоянии от «ФИО24» проследовали за ним, продолжая наблюдение. Далее ФИО24 проследовал к назначенному месту, где стал ожидать ФИО19. Примерно около 14 часов 15 минут, ФИО19 со стороны ул. Д. Ключевская в г.Томске, подошел к ФИО24, они поздоровались, и ФИО24 передал деньги ФИО19, они о чем-то поговорили и ФИО19 пошел по пр. Ленина в сторону ул. Пролетарской в г. Томске, а ФИО24 остался ожидать на том же месте. Он продолжил наблюдение за «ФИО24», а ФИО3 проследовал за ФИО19. Спустя 25 минут он увидел ФИО19 идущего в направление к ФИО24, ожидающему его около «Сбербанка», расположенного по в г.Томске что-то передал из «рук в руки» ФИО24, они попрощались, и ФИО24 проследовал к служебному автомобилю, по дороге к автомобилю к «ФИО24» никто не подходил, последний ни с кем не общался. В 15 часов 15 минут наблюдение за ФИО19 было приостановлено. На служебном автомобиле «ФИО24» доставлен в здание УНК УМВД России по ТО по ул. Красноармейская, 86 в г.Томске, где в кабинете № 209 в присутствии двух понятых «ФИО24» добровольно выдал, достав правой рукой из внутреннего кармана надетой на нем куртки два полимерных свертка желтого цвета, края которого запаяны, с находящимся внутри каждого свертка порошкообразным веществом светлого цвета, при этом «ФИО24» пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел у мужчины по имени «Н.» около в г.Томске 07.02.2018 года, в обмен на денежные средства в сумме 2000 рублей, выданные ему ранее. Два полимерных свертка желтого цвета с находящимся внутри каждого свертка порошкообразным веществом светлого цвета упакованы в один пакет. По данному факту был составил акт. Затем было вынесено отношение на исследование добровольно выданного вещества «ФИО24». Согласно справке об исследовании от 07.02.2018 года, предоставленное на исследование вещество массой 0,43 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), в котором содержатся наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. При проведении мероприятий установлено, что ФИО20 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений организовала преступную группу, с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Томска. Для этого ФИО20 приобретает наркотическое средство – «героин» мелкооптовыми партиями, хранит его по месту своего проживания по адресу: , фасует его и передает розничными партиями ФИО19 После того, как ФИО19 продаст покупателям полученный от ФИО20 наркотик, ФИО19 созванивается со ФИО20 и договаривается с последней о встрече и очередной партии наркотиков.ФИО19 приходит домой к ФИО20 или встречаются на улице в районе дома и дома в г. Томске. На встрече ФИО20 получает от ФИО19 денежные средства и передает последнему очередную партию наркотического средства – «героин». В качестве вознаграждения ФИО20 дает ФИО19 один дополнительный «чек» наркотического средства за каждую реализованную партию наркотика. 07.02.2018 года принято решение о проведении «наблюдения» в отношении ФИО19 Цель мероприятия - пресечение преступной деятельности ФИО19 и ФИО20, проживающей по адресу: . Наблюдение началось 07.02.2018 года в 18 часов 00 минут, в районе сбыта ФИО19 - перекресток пр. Ленина и пер. Тихого в г. Томске. В ходе проведения наблюдения установлено, что в 18 часов 10 минут возле магазина «Стройся», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО19 встретился с тремя молодыми людьми, внешне похожими на потребителей наркотических средств, они поздоровались и один из молодых людей передал денежные средства ФИО19, они о чем-то поговорили и последний пошел в сторону ул. Пролетарской в г.Томске, а молодые люди остались ожидать на том же месте. ФИО19 проследовал по пр. Ленина в сторону ул. Пролетарской, где повернул налево дошел до в г.Томске, зашел во второй подъезд, поднялся лестничным маршем до площадки между 4 и 5 этажами, позвонил по мобильному телефону и зашел в коридорную дверь, которую ему открыла ФИО20 Спустя примерно 15 минут ФИО19 вышел из данной секции квартир, затем из подъезда. По выходу повернул налево в сторону ул. Водяной, на перекрестке улиц Пролетарской и Водяной повернул налево, в сторону пер. Тихого, дойдя до перекрестка ул. Водяной и пер. Тихого снова повернул налево в сторону пр. Ленина. Было принято решение о задержании ФИО19 Наблюдение закончено в 18 часов 55 минут 07.02.2018 года. Когда ФИО19 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по ТО совместно с ним и препровожден в подъезд №2 дома №17 по пер. Тихому в г.Томске. Далее он в присутствии двух понятых провел личный досмотр ФИО19, которому сообщено, что он задержан по подозрению в сбыте наркотических средств «героин». Сначала он разъяснил понятым обязанности, права, а также порядок проведения досмотра. Сначала он предложил ФИО19 выдать имеющиеся при нем денежные средства, добытые преступным путем и наркотические средства, на что ФИО19 сообщил, что при нем находится наркотическое средство «героин», тогда он стал проводить его личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО19 обнаружено и изъято: из левого наружного кармана куртки надетой на ФИО19, в котором лежала рукавичка внутри которой лежала еще одна рукавичка, из которой изъяты три полимерных свертка с порошкообразным веществом, концы которых были запаяны в узел. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО19 пояснил, что изъятые у него вещи принадлежат лично ему, наркотическое средство «героин» он хранил при себе для его последующей реализации (сбыта), чтобы передать два свертка знакомому ФИО21, за которые тот уже отдал ему деньги, и один сверток который ему в качестве бонуса дала ФИО20, он намеревался тоже продать, так как нуждался в денежных средствах. После этого был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Далее ФИО19 сопровожден по адресу: Томск, улица Красноармейская, 86. Согласно справке об исследовании от 07.02.2018 года, предоставленное на исследование вещество массой 0,65 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), в котором содержатся наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. (т.2 л.д. 117-121)

В судебном свидетель ФИО14 свои показания подтвердил в полном объеме, пояснив противоречия давностью произошедших событий.

Суд в основу приговора берет показания данные свидетелем ФИО14 в ходе предварительного следствия, так как они получены с соблюдением требований УПК РФ, показания последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18, данных им в ходе предварительного следствия следует, что 07.02.2018 г. в дневное время его и второго мужчину пригласили сотрудники УНК УМВД России по Томской области для участия в качестве очевидцев в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, на что он и данный мужчина дали добровольное согласие. Его и второго мужчину проводили в кабинет № 209, расположенный в здании УНК УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>. В кабинете № 209 находился мужчина, который представился им как «ФИО24». Сотрудник УНК пояснил, что гражданин «ФИО24» будет принимать участие в качестве «закупщика» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. Далее в их присутствии сотрудник УНК провел личный досмотр гражданина «ФИО24», у которого объектов, предметов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств обнаружено не было. Сотрудник УНК составил акт личного досмотра и провел осмотр денежных средств в сумме 2000 рублей купюрами достоинством: 1000 рублей одна купюра, 500 рублей одна купюра, 100 рублей пять купюр. С купюр сняты светокопии, денежные купюры обработаны специальным меточным веществом и выданы «ФИО24». По факту выдачи денежных средств сотрудник УНК составил акт. «ФИО24» пояснил, что на участие в проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств он согласился добровольно (т.1 л.д.166-168)

В судебном свидетель ФИО18 свои показания подтвердил в полном объеме, пояснив противоречия давностью произошедших событий.

Суд в основу приговора берет показания, данные свидетелем ФИО18 в ходе предварительного следствия, так как они получены с соблюдением требований УПК РФ, показания последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что 17.01.2018 г. в дневное время его и второго мужчину пригласили сотрудники УНК УМВД России по Томской области для участия в качестве очевидцев в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, на что он и данный мужчина дали добровольное согласие. Его и второго мужчину проводили в кабинет №209, расположенный в здании УНК УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>. В кабинете № 209 находился мужчина, который представился им как «ФИО24». Сотрудник УНК пояснил, что гражданин ФИО24 будет принимать участие в качестве «закупщика» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. Сотрудник УНК провел личный досмотр гражданина ФИО24, у которого объектов, предметов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств обнаружено не было. Сотрудник УНК составил акт личного досмотра. В их присутствии сотрудник УНК провел осмотр денежных средств в сумме 1000 рублей купюрой достоинством 1000 рублей серия , с купюры снята светокопия, купюра выдана ФИО24 По факту выдачи денежных средств сотрудник УНК составил акт. «ФИО24» пояснил, что на участие в проведении ОРМ «проверочная закупка» он согласился добровольно (т.1 л.д.110-111)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что 17.01.2018 г. в вечернее время его и второго мужчину пригласили сотрудники УНК УМВД России по Томской области присутствовать в качестве очевидцев, на что он и данный мужчина дали согласие. Его и второго мужчину проводили в кабинет № 209, расположенный в здании УНК УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>, где в присутствии его и второго очевидца гражданин, представившись как «ФИО24» добровольно выдал правой рукой из внутреннего кармана куртки один полимерный сверток желтого цвета, края которого запаяны, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. «ФИО24» пояснил, что он выдает наркотическое средство - «героин», которое он приобрел 17.01.2018 года, в вечернее время, у мужчины по имени «Н.» около магазина «Постелька», расположенного по адресу: 

<

...>, на сумму 1000 рублей, выданные ему ранее в ходе проведения «проверочной закупки». «ФИО24» заявил, что опознать указанного мужчину он сможет твёрдо и уверенно. Один полимерный сверток желтого цвета, края которого запаяны, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета упакован в один пакет. По данному факту сотрудник УНК составил акт (т.1 л.д.112-113)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия следует, что 07.02.2018 г. в дневное время его и второго мужчину пригласили сотрудники УНК УМВД России по Томской области для участия в качестве очевидцев в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, на что он и данный мужчина дали согласие. Его и второго мужчину проводили в кабинет № 209, расположенный в здании УНК УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>, где находился мужчина, который представился им как «ФИО24». Сотрудник УНК пояснил, что гражданин ФИО24 будет принимать участие в качестве «закупщика» в проведении «проверочной закупки». Далее в их присутствии сотрудник УНК провел личный досмотр гражданина «ФИО24», у которого объектов, предметов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств обнаружено не было. Сотрудник УНК составил акт личного досмотра. В их присутствии сотрудник УНК провел осмотр денежных средств в сумме 2000 рублей купюрами достоинством: 1000 рублей одна купюра, 500 рублей одна купюра, 100 рублей пять купюр. С купюр сняты светокопии, денежные купюры обработаны специальным меточным веществом, купюры выданы «ФИО24» По факту выдачи денежных средств сотрудник УНК составил акт. «ФИО24» пояснил, что на участие в проведении ОРМ «проверочная закупка» он согласился добровольно (т.1 л.д.169-171)

В судебном свидетель ФИО8 свои показания подтвердил в полном объеме, пояснив противоречия давностью произошедших событий.

Суд в основу приговора берет показания, данные свидетелем ФИО8 в ходе предварительного следствия, так как они получены с соблюдением требований УПК РФ, показания последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе предварительного следствия следует, что 07.02.2018 г. в дневное время ее пригласили сотрудники УНК УМВД России по Томской области поучаствовать в качестве очевидца, на что она дала добровольное согласие. Ее проводили в кабинет № 209, расположенный в здании УНК УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>, где в присутствии нее и второго очевидца «ФИО24» добровольно выдал правой рукой из внутреннего кармана куртки сотрудникам УНК два полимерных свертка оранжевого цвета, края которых запаяны, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. «ФИО24» пояснил, что он выдает наркотическое средство - «героин», которое он приобрел 07.02.2018 года в дневное время у мужчины по имени «Н.» возле дома в г. Томске, на сумму 2000 рублей, выданными ему ранее сотрудниками. «ФИО24» заявил, что опознать указанного мужчину он сможет твёрдо и уверенно. Данные свертки упакованы в один пакет, составлен акт (т.1 л.д.172-173)

В судебном свидетель ФИО9 свои показания подтвердил в полном объеме, пояснив противоречия давностью произошедших событий.

Суд в основу приговора берет показания, данные свидетелем ФИО9 в ходе предварительного следствия, так как они получены с соблюдением требований УПК РФ, показания последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10, данных им в ходе предварительного следствия следует, что 17.01.2018 г. в дневное время его и второго мужчину пригласили сотрудники УНК УМВД России по Томской области для участия в качестве очевидцев в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, на что он и данный мужчина дали добровольное согласие. Его и второго мужчину проводили в кабинет №209, расположенный в здании УНК УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>, где находился мужчина, который представился им как «ФИО24». Сотрудник УНК пояснил, что гражданин «ФИО24» будет принимать участие в качестве «закупщика» в проведении «проверочной закупки» наркотических средств. В их присутствии сотрудник УНК провел личный досмотр «ФИО24» у которого объектов, предметов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств не обнаружено. Сотрудник УНК составил акт личного досмотра и провел осмотр денежных средств в сумме 1000 рублей купюрой достоинством 1000 рублей серия , с купюры снята светокопия, купюра выдана «ФИО24» По факту выдачи денежных средств сотрудник УНК составил акт. «ФИО24» пояснил, что на участие в проведении «проверочной закупки» он согласился добровольно (т.1 л.д.108-109)

В судебном свидетель ФИО10 свои показания подтвердил в полном объеме, пояснив противоречия давностью произошедших событий.

Суд в основу приговора берет показания, данные свидетелем ФИО10 в ходе предварительного следствия, так как они получены с соблюдением требований УПК РФ, показания последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11, данных им в ходе предварительного следствия следует, что 17.01.2018 г. в вечернее время его и второго мужчину пригласили сотрудники УНК УМВД России по Томской области присутствовать в качестве очевидцев, на что он и данный мужчина дали добровольное согласие. Его и второго мужчину проводили в кабинет № 209, расположенный в здании УНК УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>, где в присутствии его и второго очевидца гражданин, представившись как «ФИО24», добровольно выдал правой рукой из внутреннего кармана куртки сотрудникам УНК один полимерный сверток желтого цвета, края которого запаяны, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. «ФИО24» пояснил, что он выдает наркотическое средство - «героин», которое он приобрел 17.01.2018 года в вечернее время у мужчины по имени «Н.» около магазина «Постелька», расположенного по адресу: 

<

...>, на сумму 1000 рублей, выданные ему ранее. «ФИО24» заявил, что опознать указанного мужчину он сможет уверенно. Один полимерный сверток желтого цвета, края которого запаяны, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, упакован в один пакет. По данному факту сотрудник УНК составил акт (т.1 л.д.114-115)

В судебном свидетель ФИО11 свои показания подтвердил в полном объеме, пояснив противоречия давностью произошедших событий.

Суд в основу приговора берет показания, данные свидетелем ФИО11 в ходе предварительного следствия, так как они получены с соблюдением требований УПК РФ, показания последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что 07.02.2018 г. в дневное время его пригласили сотрудники УНК УМВД России по Томской области участвовать в качестве очевидца, на что он дал добровольное согласие. Его проводили в кабинет № 209, расположенный в здании УНК УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>, где в присутствии него и второго очевидца гражданин, представившись как - ФИО24, добровольно выдал правой рукой из внутреннего кармана куртки сотрудникам УНК два полимерных свертка оранжевого цвета, края которых запаяны, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. «ФИО24» пояснил, что он выдает наркотическое средство - «героин», которое он приобрел 07.02.2018 года в дневное время у мужчины по имени «Н.» возле дома в г. Томске на сумму 2000 рублей, выданными ему ранее сотрудниками. «ФИО24» заявил, что опознать указанного мужчину он сможет уверенно. Данные свертки упакованы в один пакет. По данному факту сотрудник УНК составил акт (т.1 л.д.174-175)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 следует, что 07.02.2018 г. в вечернее время его пригласили сотрудники УНК УМВД России по Томской области участвовать в качестве очевидца, на что он дал добровольное согласие. Его проводили во второй подъезд дома№17 по пер. Тихий а г.Томске, где на лестничной площадке между первым и вторым этажи он увидел сотрудников полиции и незнакомого ему ранее мужчину. Сотрудник полиции сказал, что он будет проводить личный досмотр задержанного мужчины на предмет обнаружения у последнего наркотических, психотропных и других веществ, запрещённых к обороту. Задержанный мужчина представился как ФИО25 ФИО24, он и второй понятой мужчина также представились. После этого сотрудник полиции разъяснил ФИО19 его права, а также положения статьи 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции разъяснил права и обязанности ему и второму понятому и задал ФИО19 вопрос – имеются ли у него при себе какие – либо наркотические, запрещённые к употреблению вещества, предметы, ценности или деньги, добытые преступным путем, на что ФИО19 ответил положительно и пояснил, что в левом переднем кармане надетого на нем пуховика, находится наркотическое средство «героин». С 19 часов 10 минут до 19 часов 50 минут проведен личный досмотр ФИО19, в ходе которого у ФИО19 изъято: из левого наружного кармана куртки надетой на ФИО19, в котором лежала рукавичка внутри которой лежала еще одна рукавичка, из которой изъяты три полимерных свертка с порошкообразным веществом. Свертки помещены в прозрачный пакет. ФИО19 пояснил, что изъятые у него вещи, принадлежат ему, наркотическое средство «героин» он хранил при себе для последующего сбыта чтобы передать два свертка Диме, за которые уже отдал ему деньги и один сверток он намеривался продать, так как нуждался в денежных средствах, составлен акт (т.1 л.д.224-226)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что 07.02.2018 г. в вечернее время его пригласили сотрудники УНК УМВД России по Томской области участвовать в качестве очевидца, на что он дал добровольное согласие. Его проводили во второй подъезд дома№17 по пер. Тихий а г.Томске, где на лестничной площадке между первым и вторым этажи, он увидели сотрудников полиции и незнакомого ему ранее мужчину. После чего сотрудник полиции сказал, что он будет проводить личный досмотр задержанного мужчины на предмет обнаружения у последнего наркотических, психотропных и других веществ, запрещённых к обороту законодательством Российской Федерации, а также предметов, денег и ценностей, добытых преступным путем. Задержанный мужчина представился как ФИО25 ФИО24, он и второй понятой мужчина также представились. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому, что будет проведён личный досмотр ФИО19, затем разъяснил ФИО19 его права, а также положения статьи 51 Конституции РФ, разъяснил права и обязанности ему и второму понятому. Сотрудник полиции задал ФИО19 вопрос – имеются ли у него при себе какие – либо наркотические, запрещённые к употреблению вещества, предметы, ценности или деньги, добытые преступным путем, на что ФИО19 ответил положительно и пояснил, что в левом переднем кармане надетого на нем пуховика, находится наркотическое средство «героин». С 19 часов 10 минут до 19 часов 50 минут проведен личный досмотр ФИО19, в ходе которого изъято: из левого наружного кармана куртки надетой на ФИО19, в котором лежала рукавичка внутри которой лежала еще одна рукавичка, из которой были изъяты три полимерных свертка с порошкообразным вещество, которые помещены прозрачный пакет. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО19 пояснил, что изъятые у него вещи принадлежат лично ему, наркотическое средство «героин» он хранил при себе для его последующего сбыта, чтобы передать два свертка знакомому ФИО21, за которые тот отдал ему деньги и один сверток он намеривался продать, так как нуждался в денежных средствах, составлен соответствующий акт (т.1 л.д.227-229)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля «ФИО24» следует, что 17.01.2018г. в дневное время он приглашен сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в кабинет № 209 УНК УМВД России по Томской области, где ему предложено принять участие в качестве закупщика в проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у лиц незаконно их распространяющих. Он добровольно дал свое согласие осуществить «проверочную закупку» наркотическое средство «героин» у мужчины по имени «Н.». Ранее периодически употреблял наркотическое средство - героин, которое приобретал у различных лиц в г. Томске, в том числе и у мужчины по имени «Н.». Ему известно, что «Н.» продает наркотическое средство «героин», стоимость которого составляет 1000 рублей за один «чек» вещества в районе магазина «Постелька», расположенного по адресу: 

<

...> при личной встрече «из рук в руки» взамен на денежные средства. Сотрудники УНК пригласили в кабинет № 209 двух мужчин и что они будут принимать участие в проведении данного ОРМ. После чего в присутствии двух мужчин сотрудник УНК провел его личный досмотр, в ходе которого запрещенных объектов, предметов и веществ и денежных средств обнаружено не было, по данному факту был составлен акт, провел осмотр и выдачу ему денежных средств в сумме 1000 рублей купюрой достоинством 1000 рублей в количестве одной штуки. Серия и номер купюры были внесены в акт, с купюры снята светокопия на одном листе, купюра передана ему, по факту осмотра и выдачи ему денежных средств сотрудник УНК составил акт. Сотрудник УНК пояснил, что данные действия проводятся с целью проведения «Проверочной закупки» наркотического средства у лиц незаконно их распространяющих.После чего он позвонил «Н.» на номер сотового телефона () и сообщил, что ему необходимо приобрести наркотическое средство «героин» на 1000 рублей. «Н.» сообщил ему, что в настоящее время занят. Примерно минут через 40 он перезвонил «Н.» и «Н.» сообщил ему, чтобы он подъезжал к магазину «Постелька», расположенному по адресу: 

<

...>. После чего он в сопровождении сотрудников УНК на служебном автомобиле доставлен в район магазина «Постелька», расположенный по адресу: 

<

...>. Он вышел из автомобиля и проследовал к назначенному месту и стал ожидать «Н.». Примерно в 17 часов 15 минут «Н.» подъехал и подошел к нему, они поздоровались, он передал «Н.» денежные средства в размере 1000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции, «Н.» сообщил ему, что ему необходимо сходить и приобрести новую партию. Также «Н.» сказал ему ожидать его на этом же месте. Он стал ожидать на указанном месте, а «Н.» ушел в направлении ул. Б. Подгорная в г.Томске. Около 18 часов 00 минут «Н.» вернулся со стороны ул. Б. Подгорная, подошел к нему и передал один полимерный сверток желтого цвета, края которого запаяны, он понял, что это наркотическое средство «героин». После того как он забрал полимерный сверток, попрощался с «Н.» и проследовал в служебный автомобиль. Сев в автомобиль, он пояснил сотрудникам УНК, что приобрел наркотическое средство «героин» у «Н.». Далее он с сотрудниками полиции поехали в УНК УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых он правой рукой из внутреннего кармана надетой на нем куртки добровольно выдал сотруднику УНК один полимерный сверток желтого цвета, края которого запаяны, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, он пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел у мужчины по имени «Н.» возле магазина «Постелька», расположенного по адресу: 

<

...>, в обмен на денежные средства в сумме 1000 рублей. Выданный им один полимерный сверток желтого цвета упакован в один прозрачный пакет. По данному факту сотрудник УНК составил акт. 

07.02.2018г. в дневное время он был приглашен сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в кабинет № 209 УНК УМВД России по Томской области, где ему предложено принять участие в качестве закупщика в проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у лиц незаконно их распространяющих. Он добровольно дал свое согласие осуществить «проверочную закупку» наркотическое средство «героин» у мужчины по имени «Н.». После чего в присутствии двух мужчин сотрудник УНК провел его личный досмотр, в ходе которого запрещенных объектов, предметов и веществ и денежных средств обнаружено не было, по данному факту был составлен акт, сотрудник УНК провел осмотр и выдачу ему денежных средств в сумме 2000 рублей купюрами достоинством 1000 рублей в количестве одной штуки, 500 рублей, в количестве одной штуки, 100 рублей, в количестве пяти штук. Серия и номер купюр внесены в акт, с купюр снята светокопия, указанные купюры переданы ему от сотрудника УНК. По факту осмотра и выдачи ему денежных средств сотрудник УНК составил акт. После чего он позвонил «Н.» на номер сотового телефона () и сообщил, что ему необходимо приобрести наркотическое средство «героин» на 2000 рублей. «Н.» сообщил ему, чтобы он подъезжал к «Сбербанку» на пересечении «проспект Ленина – переулок Тихий» и что он туда подъедет примерно через 15-20 минут. После чего он в сопровождении сотрудников УНК на служебном автомобиле доставлен к «Сбербанку», расположенному по адресу: . Он вышел из автомобиля и проследовал к назначенному месту и стал ожидать «Н.». Примерно через 30 минут к нему подошел «Н.», они поздоровались, он передал «Н.» денежные средства в размере 2000 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции. «Н.» сообщил, что в настоящее время у него «героин» закончился и ему необходимо сходить и приобрести новую партию, также сказал ему ожидать его на этом же месте. Он стал ожидать на указанном месте, а «Н.» ушел вдоль пр. Ленина в направлении ул. Пролетарской в г.Томске. Примерно через 30-40 минут «Н.» вернулся со стороны ул. Пролетарской, подошел к нему и около дома № в г. Томске передал два полимерных свертка оранжевого цвета, края которых запаяны, он понял, что это наркотическое средство «героин». После того как он забрал два полимерных свертка с героином, попрощался с «Н.» и проследовал в служебный автомобиль. Сев в автомобиль, он пояснил сотрудникам УНК, что приобрел наркотическое средство «героин» у «Н.». Далее он с сотрудниками полиции поехали в УНК УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>. В здании УНК, в служебном кабинете № 209, он в присутствии двух понятых правой рукой из внутреннего кармана куртки добровольно выдал сотруднику УНК два полимерных свертка оранжевого цвета, края которых запаяны, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, при этом пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел у мужчины по имени «Н.» около дома в г.Томске, в обмен на денежные средства в сумме 2000 рублей. Выданные им два полимерных свертка упакованы в один прозрачный пакет. По данному факту сотрудник УНК составил акт. «Н.» при встрече сможет уверенно опознать. Также ему известно, что «Н.» приобретает наркотическое средство «героин» для последующего сбыта у лиц цыганской народности в районе ул. Б. Подгорная в г. Томске. (т.1 л.д.76-79, т.1 л.д.145-147)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 следует, что временно проживал по адресу: с сожительницей Станиславской ФИО24 и их четырьмя детьми ФИО21 10 лет, ФИО21 8 лет, ФИО22 6 лет, ФИО23 5 лет, дети ему родные, но официально на него не зарегистрированы. Около 3-х лет употребляет героин. Также около 3-х лет он знает ФИО19, они познакомились с последним в районе Черемошников в г. Томске, ФИО19 также покупал себе наркотические средства, так как ФИО19 является потребителем наркотических средств. ФИО20 познакомилась с ФИО19, так как ФИО19 приходил к нему в гости. Около полугода назад ФИО19 сказал ему, что ФИО20 продает наркотические средства. После этого он рассказал о их разговоре с ФИО19 ФИО20 которая сообщила ему, что действительно продает героин. Он иногда видел при ней наркотические средства, но ни о чем ее не спрашивал. 07.02.2018 года в вечернее время он, ФИО20 и их дети находились дома в квартире № в г.Томске, когда к ним в квартиру пришли сотрудники полиции, чтобы провести обыск. У него в карманах штанов лежали денежные средства, которые изъяты у него при личном обыске. Данные денежные средства передала ему ФИО20, чтобы он оплатил аренду квартиры, передав ему их, когда к ним в дверь стучались сотрудники полиции. Сам он распространением наркотических средств не занимается, покупает наркотические средства только для личного употребления т.2 л.д.122-125)

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО1 пояснила, что ФИО19 является ее родным братом. Охарактеризовать брата может только с положительной стороны, как хорошего человека, который всегда поможет, ФИО19 является инвалидом 2 группы по зрению, также у него имеются и иные хронические заболевания. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 пояснил, что ФИО19 является его родным братом. Охарактеризовать брата может только с положительной стороны, как хорошего, отзывчивого человека.

Кроме того, доказательствами, подтверждающими вину ФИО19, ФИО20 в совершении рассматриваемого преступления являются протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, которые были также непосредственно исследованы в ходе судебного заседания:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 17.01.2018 года, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», мужчина по имени «Н.», находясь возле дома № 6 по ул. Дальне - Ключевская в г.Томске, сбыл «покупателю» ФИО24 один полимерный сверток желтого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. «ФИО24» добровольно выдал данный полимерный сверток сотрудникам УНК УМВД России по Томской области и пояснил, что выданное им вещество является наркотическим средством «героин».Предоставленное вещество содержит наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 0,23 грамма. В действиях мужчины по имени «Н.» содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.40)

- постановление о проведении проверочной закупки от 10 января 2018 года, согласно которому старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Томской области ФИО3

установил, что мужчина по имени «Н.» на территории г.Томска осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, постановил провести «проверочную закупку» наркотического средства у «Н.», с целью установления проверки информации, получения образца вещества, установлении схемы сбыта(т.1 л.д.42)

- акт личного досмотра «ФИО24», согласно которому в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут 17 января 2018 года по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете № 209, в присутствии двух понятых оперуполномоченный ФИО3 провел личный досмотр «ФИО24», в ходе которого предметов и вещей, запрещённых в гражданском обороте, а так же денежных средств, обнаружено не было. (т.1 л.д.43)

- акт осмотра и выдачи денежных средств, согласно которому в период времени с 15 часов 41 минуты до 15 часов 55 минут 17 января 2018 года по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете № 208, в присутствии двух понятых оперуполномоченный ФИО3 осмотрел денежные средства РБ в сумме 1 000 рублей, в количестве одной купюры достоинством в 1000 рублей: № , сделал ксерокопию денежной купюры и в присутствии понятых выдал «ФИО24» для проведения «проверочной закупки» наркотических средств (т.1 л.д.44)

- акт добровольной выдачи наркотического средства, согласно которому в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут 17 января 2018 года по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете № 208, в присутствии понятых «ФИО24» добровольно выдал старшему оперуполномоченному ФИО3 один полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство – «героин», которое он приобрел 17 января 2018 года у мужчины по имени «Н.» около магазина «Постелька» по адресу: 

<

...>, на сумму 1000 рублей, выданные ему ранее для проведения «проверочной закупки». (т.1 л.д.50)

- рапорт, составленный старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Томской области, ФИО3, согласно которому 17.01.2018 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое проводилось в ходе проведения «Проверочной закупки» наркотических средств с участием «ФИО24» в роли «покупателя». Цель мероприятия - документирование фактов сбыта наркотического средства «героин» мужчиной славянской внешности по имени «Н.». 17 января 2018 года около 17 часов 00 «ФИО24» на служебном автомобиле доставлен в район магазина «Постелька» по адресу: 

<

...>, так как «Н.» продает наркотическое средство «героин» стоимость которого составляет 1000 рублей за один «чек» вещества в районе указанного магазина при личной встрече «из рук в руки». «ФИО24» вышел из служебного автомобиля и проследовал к назначенному месту, где стал ожидать «Н.». Примерно в 17 часов 15 минут «Н.» подошел к «ФИО24», они поздоровались и «ФИО24» передал деньги «Н.», они о чем-то поговорили и «Н.» пошел в сторону ул. Б. Подгорная в г. Томске, а ФИО24 остался ожидать. Спустя примерно минут 40 «Н.» вернулся со стороны ул. Б. Подгорная, подошел к ФИО24 «что-то» передал из «рук в руки» и «ФИО24» проследовал к служебному автомобилю, наблюдение приостановлено. (т.1 л.д.41)

- заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Томской области от 01 февраля 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 0,23 г., с учетом вещества, израсходованного на предварительное исследование, в мешке с биркой «…Изъято: в ходе добровольной выдачи при проведении ОРМ «Проверочная закупка»…» содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (т.1 л.д.63-64)

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 07.02.2018 года, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО19, находясь возле дома в г. Томске, сбыл «ФИО24» два полимерных свертка оранжевого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. «ФИО24» добровольно выдал данные полимерные свертки сотрудникам УНК УМВД России по Томской области и пояснил, что выданное им вещество является наркотическим средством «героин», свертки упакованы в пакет. Согласно справке об исследовании от 07.02.2018 года, предоставленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 0,43 грамма. В действиях ФИО19 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.123)

- постановление о проведении проверочной закупки от 06.02.2018 года, согласно которому старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Томской области, ФИО3 установил, что ФИО19 осуществляет сбыт наркотического средства «героин» по цене 1000 рублей за один «чек», постановил провести «проверочную закупку» наркотического средства у ФИО19 с целью установления мест хранения наркотических средств, соучастников преступной деятельности ФИО19, задержания причастных лиц (т.1 л.д.122)

- акт личного досмотра «ФИО24.», согласно которому в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 29 минут 07 февраля 2018 года по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете № 209, в присутствии двух понятых оперуполномоченный УНК УМВД России по Томской области, ФИО3, провел личный досмотр «ФИО24», в ходе которого предметов и вещей, запрещённых в гражданском обороте, а так же денежных средств, обнаружено не было. (т.1 л.д.126)

- акт осмотра и выдачи денежных средств, согласно которому с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут 07 февраля 2018 года по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете № 208, в присутствии понятых оперуполномоченный ФИО3 осмотрел денежные средства РБ в сумме 2 000 рублей, в количестве семи купюр достоинством в 1000 рублей: , в 500 рублей: , в 100 рублей: , , , , , сделал их ксерокопию, купюры в присутствии понятых выдал «ФИО24» для проведения «проверочной закупки» (т.1 л.д.127)

- акт добровольной выдачи наркотического средства, согласно которому с 16 часов 10 минут до 16 часов 27 минут 07 февраля 2018 года по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете № 208, в присутствии понятых «ФИО24» добровольно выдал оперуполномоченному ФИО3 два полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри, «ФИО24» пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство – «героин», которое он приобрел 07 февраля 2018 года у мужчины по имени «Н.» около дома в г. Томске, на сумму 2000 рублей, выданные ему для проведения «проверочной закупки». (т.1 л.д.134)

- рапорт, составленный старшим оперуполномоченным ФИО3, согласно которому 07.02.2018 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое проводилось в ходе проведения «Проверочной закупки» с участием «ФИО24» в роли «покупателя». Цель мероприятия - документирование фактов сбыта наркотического средства «героин» ФИО19 07 февраля 2018 года около 13 часов 40 минут выступающий в роли «покупателя» ФИО24 на служебном автомобиле доставлен в район «Сбербанка» по адресу: , так как ФИО26 продает наркотическое средство «героин», стоимость которого составляет 1000 рублей за один «чек» вещества в районе перекрестка ул. Ленина и пер. Тихого при личной встрече «из рук в руки». «ФИО24» вышел из служебного автомобиля и проследовал к назначенному месту, где стал ожидать ФИО19 Примерно в 14 часов 15 минут со стороны ул. Д. Ключевская ФИО19 подошел к ФИО24, они поздоровались и ФИО24 передал деньги ФИО19, они о чем-то поговорили и последний пошел в сторону ул. Пролетарской в г.Томске, а ФИО24 остался ожидать на том же месте. Им совместно с другими сотрудниками УНК УМВД России по Томской области продолжено ОРМ «Наблюдение» по двум направлениям, а именно за ФИО24 и ФИО19, который после встречи с ФИО24 проследовал по пр. Ленина в сторону ул. Пролетарской, где повернул налево, дошел до в г.Томске; зашел во второй подъезд, поднялся до площадки между 4 и 5 этажами, позвонил по телефону и зашел в коридорную дверь, которую ему открыла женщина цыганской народности, отождествленная как ФИО20, зарегистрированная по адресу; , фактически проживающая по адресу: . Спустя примерно 25 минут ФИО26. вышел из данной секции квартир и вернулся к «ФИО24». Во время наблюдения за ФИО19, ФИО24 находился на этом же месте под постоянным наблюдением. При встрече ФИО19 «что-то» передал из «рук в руки» ФИО24, они попрощались, и последний проследовал к служебному автомобилю. В 15 часов 15 минут наблюдение за ФИО19 приостановлено (т.1 л.д.124)

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 07.02.2018 года, согласно которому в ходе проведения «наблюдения» 07 февраля 2018 года в вечернее время возле дома № 17 по пер. Тихому в г.Томске задержан ФИО19, у которого в ходе личного досмотра, проводимого в подъезде № 2 дома № 17 по пер. Тихому в г. Томске обнаружены три полимерных свертка оранжевого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, которые изъяты у ФИО19 сотрудниками полиции, упакованы в пакет. Согласно справке об исследовании от 07.02.2018 года, предоставленное вещество содержит наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 0,65 грамма. Таким образом, в действиях ФИО19 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.182)

- рапорт, составленный старшим оперуполномоченным ФИО3, согласно которому 07.02.2018 года проведено «Наблюдение» в отношении ФИО19, который по имеющейся информации причастен к незаконному сбыту наркотического средства «героин». Цель мероприятия - пресечение преступной деятельности ФИО19 и его соучастников - ФИО20 Наблюдение началось в 18 часов 00 минут, в районе сбыта ФИО19 - перекресток пр. Ленина и пер. Тихого в г. Томске. В ходе проведения наблюдения установлено, что в 18 часов 10 минут возле магазина «Стройся» по адресу: ФИО19 встретился с тремя молодыми людьми, внешне похожими на потребителей наркотических средств, они поздоровались, и один из молодых людей передал денежные средства ФИО19, они о чем-то поговорили и последний пошел в сторону ул. Пролетарской в г.Томске, а молодые люди остались ожидать на том же месте. ФИО19 проследовал по пр. Ленина в сторону ул. Пролетарской, где дошел до в г. Томске, зашел во второй подъезд, поднялся до площадки между 4 и 5 этажами, позвонил по телефону и зашел в коридорную дверь, которую ему открыла ФИО20 Спустя примерно 15 минут ФИО19 вышел из данной секции квартир, затем из подъезда. По выходу повернул налево в сторону ул. Водяной, на перекрестке улиц Пролетарской, в сторону пер. Тихого, дойдя до перекрестка ул. Водяной и пер. Тихого снова повернул налево в сторону пр. Ленина (а также ожидавших его молодых людей, внешне похожих на потребителей наркотических средств). Принято решение о задержании ФИО19 Наблюдение закончено в 18 часов 55 минут. (т.1 л.д.183)

- акт личного досмотра ФИО19, согласно которому в присутствии понятых в на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда дома №17 по пер. Тихий в г.Томске в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 50 минут 07 апреля 2018 года проведен личный досмотр ФИО19, в ходе которого в левом наружном кармане куртки надетой на ФИО19, в котором лежала рукавичка внутри которой лежала еще одна рукавичка, обнаружены и изъяты три полимерных свертка с порошкообразным веществом, концы которых запаяны в узел. Данные свертки помещены в полимерный пакет. ФИО19 пояснил, что в изъятых у него свертках находится «героин», которое он хранил для последующей реализации (сбыта). (т.1 л.д.184-185)

- протокол предъявления лица для опознания от 08 февраля 2018 года, согласно которому «ФИО4», участвующим в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимых 17 января 2018 года и 07 февраля 2018 года уверенно опознан ФИО19, у которого «ФИО4» 17.01.2018 года приобретал наркотическое средство – «героин» у магазина «Постелька» по ул. Дальне-Ключеская,6 в г.Томске и 07.02.2018 года приобрел наркотическое средство – «героин» около дома в г.Томске. (т.1 л.д.149-151)

- протокол предъявления лица для опознания от 08 февраля 2018 года, согласно которому ФИО19 из трех представленных ему на опознание женщин уверенно опознан ФИО20, у которой он приобретал наркотическое средство – «героин» 17.01.2018 года и 07.02.2018 года. (т.2 л.д.127-129)

- протокол обыска, согласного которого осмотрена квартира г.Томске, по месту жительства ФИО20, в ходе которого обнаружено и изъято: на шкафу в комнате слева от входа электронные весы в корпусе черного цвета, из кармана джинсовых брюк, лежащих на матрасе в комнате изъяты денежные средства в сумме 300 рублей. В разных местах комнаты обнаружены и изъяты полимерный пакет оранжевого цвета, с разорванными краями. С полки в шкафу стоящем слева от входа в комнату изъяты денежные средства в сумме 200 рублей. С полки в шкафу стоящем слева от входа в комнату изъяты денежные средства в сумме 2 800 рублей, купюрами по 1000 рублей, 2 шт., купюра достоинством 500 рублей, по 100 рублей 3 шт. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО20 сообщила, что весы и пакеты она использовала в бытовых целях, денежные средства принадлежат ей лично. По факту обыска следователем был составлен протокол (т.2 л.д. 28-32)

- заключение эксперта от 30.03. 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, в виде порошка и комочков в двух единичных упаковках общей массой 0,43 г («...два полимерных свертка...добровольно выданные ФИО24...» согласно пояснительного текста на бирке) содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин). Кроме того, было установлено, что в представленном веществе содержатся такие наркотические средства, как 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Представленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, в виде порошка и комочков в трех единичных упаковках общей массой 0,65 г («...Изъято: у ФИО25 ФИО24...» согласно пояснительного текста на бирке) содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин). Кроме того, было установлено, что в представленном веществе содержатся такие наркотические средства, как 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Исходя из определения смеси, представленные на исследования вещества можно считать физической смесью, так как в их состав входят не менее трех компонентов (диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин).

Представленный на исследование образец вещества на поверхности ватного диска («...в ходе пометки денежных средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка»...» согласно пояснительного текста на бирке) является органическим люминофором с люминесценцией ярко-желтого цвета.

На поверхностях каждого денежного билета достоинством (100) сто рублей номерами , , достоинством (1000) тысяча рублей номером , достоинством (500) пятьсот рублей номером , достоинством (100) сто рублей номерами , , , («...в ходе обыска по адресу: ...» согласно пояснительного текста на бирках) имеются значительные наслоения вещества обладающего люминесценцией ярко-желтого цвета, расположенные в виде зон.

На поверхностях каждого денежного билета достоинством (100) сто рублей номерами , , («...в ходе обыска по адресу: ...» согласно пояснительного текста на бирке) имеются незначительные наслоения вещества, обладающего люминесценцией ярко-желтого цвета, расположенные в виде отдельных вкраплений.

Представленный фрагмент полиэтиленовой пленки желтого цвета («свертка №1, добровольно выданного 17.01.2018г. ФИО24, при проведении ОРМ 17.01.2018г.) и предоставленные фрагменты (№2 и №3) полиэтиленовой пленки оранжевого цвета (свертков №2 и №3», добровольно выданных 07.02.2018г. ФИО24 в ходе проведения ОРМ), фрагменты (№4, №5, №6) полиэтиленовой пленки оранжевого цвета (свертков №4, №5 и №6», изъятых 07.02.2018г. у гр. ФИО19), полиэтиленовый пакет оранжевого цвета с рваными, резанными краями, шесть фрагментов полиэтиленовой пленки оранжевого цвета (изъятые 07.02.2018г. в ходе обыска по адресу: ), ранее не составляли одно целое.

Предоставленные фрагменты (№2 и №3) полиэтиленовой пленки оранжевого цвета («свертков №2 и №3», добровольно выданных 07.02.2018г ФИО24 в ходе проведения ОРМ), фрагменты (№4, №5, №6) полиэтиленовой пленки оранжевого цвета («свертков №4, №5 и №6», изъятых у гр. ФИО19), полиэтиленовый пакет оранжевого цвета с рваными, резанными краями, шесть фрагментов полиэтиленовой пленки оранжевого цвета (изъятые 07.02.2018г. в ходе обыска по адресу: ), ранее могли составлять одно целое. (т.2 л.д.205-214)

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены: 1) Мешок из прозрачного полимерного материала, где находится бирка с пояснительным текстом «...в ходе добровольной выдачи при проведении ОРМ «Проверочная закупка»...» и подписи. На бирке имеется пояснительный текст «Спр. 37 от 17.01.18...»; микропробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой. Под крышкой имеется фрагмент полупрозрачного полимерного материала желтого цвета. В микропробирке имеется вещество светло-коричневого цвета в виде порошка и комков, как следует из заключения эксперта от 30.03.3018 года, вещество весом 0,23 г содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 2) Мешок из прозрачного полимерного материала, где находится бирка с пояснительным текстом «...два полимерных свертка...добровольно выданные ФИО24...» и подписи. На другой бирке имеется оттиск круглой печати «Для пакетов № 56» УНК УМВД РФ по Томской области; две микропробирки с крышками. Под каждой крышкой имеется фрагмент полупрозрачного полимерного материала оранжевого цвета. В каждой микропробирке имеется вещество светло-коричневого цвета в виде порошка и комков, как следует из заключения эксперта от 30.03.3018 года, вещество весом 0,43 г содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин). Кроме того, было установлено, что в представленном веществе содержатся такие наркотические средства, как 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 3) Мешок из прозрачного полимерного материала, где находится бирка с пояснительным текстом «...Изъято: у ФИО25 ФИО24...» и подписи. На другой бирке имеется оттиск круглой печати «Для пакетов № 56» УНК УМВД РФ по Томской области; три микропробирки с крышками. Под каждой крышкой имеется фрагмент полупрозрачного полимерного материала оранжевого цвета. В каждой микропробирке имеется вещество светло-коричневого цвета в виде порошка и комков, как следует из заключения эксперта от 30.03.3018 года, вещество весом 0,65 г содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин). Кроме того, было установлено, что в представленном веществе содержатся такие наркотические средства, как 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 4) Мешок из прозрачного полимерного материала, где находится бирка с текстом «...в ходе пометки денежных средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка»...», и ватный диск белого цвета с наслоениями вещества светло-желтого цвета. 5) Мешок из прозрачного полимерного материала, с пояснительным текстом денежные средства в сумме 1000 рублей часть из которых изъята при личном досмотре ФИО27 и часть изъятая при обыске по адресу: ; денежные билеты, образца , достоинством: (100) сто рублей, номером ; (100) сто рублей, номером . (1000) тысяча рублей, номером ; (500) пятьсот рублей, номером ; (100) сто рублей, номером ; (100) сто рублей, номером ; (100) сто рублей, номером ; 6) Мешок из прозрачного полимерного материала. При визуально осмотре мешка видно, что в мешке находится бирка с пояснительным текстом «...Спиртовой смыв с правой руки ФИО20..»; марлевый тампон белого цвета со следами вещества серого цвета в виде притира. 7) Мешок из прозрачного полимерного материала, где находится бирка с пояснительным текстом «...Спиртовой смыв с левой руки ФИО20»; марлевый тампон белого цвета со следами вещества серого цвета в виде притира. 8) Мешок из прозрачного полимерного материала, где находится бирка с пояснительным текстом «...Контрольный смыв...ФИО20..»; марлевый тампон белого цвета, визуально чистый. 9) Мешок из прозрачного полимерного материала, где находится бирка с пояснительным текстом «...Срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО20..»; срезы ногтевых пластин. 10) Мешок из прозрачного полимерного материала, где находится бирка с пояснительным текстом «...Срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО20.»; срезы ногтевых пластин. 11) Мешок из прозрачного полимерного материала, где находится бирка с текстом «...Спиртовой смыв с правой руки гр. ФИО19...»; марлевый тампон белого цвета со следами вещества серого цвета в виде притира. 12) Мешок из прозрачного полимерного материала, где находится бирка с текстом «...Спиртовой смыв с левой руки гр. ФИО19..»; марлевый тампон белого цвета со следами вещества серого цвета в виде притира. 13) Мешок из прозрачного полимерного материала, где находится бирка с текстом «...Контрольный...ФИО19..»; марлевый тампон белого цвета, визуально чистый. 14) Мешок из прозрачного полимерного материала, где находится бирка с текстом «...Срезы ногтевых пластин с правой руки гр. ФИО19. .»; срезы ногтевых пластин. 15) Мешок из прозрачного полимерного материала, где находится бирка с текстом «...Срезы ногтевых пластин с левой руки гр. ФИО19. .»; срезы ногтевых пластин. 16) Мешок из прозрачного полимерного материала, где находится бирка с текстом «...в ходе обыска по адресу: ...»; бытовые электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, дополнительно помещенные в матерчатый футляр черного цвета. 17) Мешок из прозрачного полимерного материала, где находится бирка с текстом «...в ходе обыска по адресу: ...» полиэтиленовый пакет оранжевого цвета с рваными краями, внутри которого шесть фрагментов полиэтиленовой пленки оранжевого цвета. (т.2 л.д.217-223)

Таким образом, вина подсудимых ФИО19, ФИО20 в совершении покушения на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, нашла своё подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей, письменными документами, заключениями экспертиз, а также показаниями самих подсудимых ФИО19, ФИО20

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются друг с другом и с иными исследованными доказательствами по делу, оснований для оговора свидетелями подсудимых ФИО19, ФИО20 судом не установлено.

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств установлено, что умысел ФИО19, ФИО20 был направлен на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 1,31 грамма ( 0, 23 грамма, 0, 43 грамма, 0, 65 грамма), что является значительным размером.

При этом установлено, что умысел ФИО19 и ФИО20 17.01.2018 был направлен на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,23 грамма, 07.02.2018 умысел ФИО19 и ФИО20 был направлен на сбыт наркотического средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой общей 0,43 грамма, а также указанного наркотического средства общей массой 0,65 грамма, что является значительным размером. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО19 по ч. 3 ст. 30- п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО20 по ч. 3 ст. 30 - п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств в «значительном размере», поскольку умысел на сбыт был в отношении указанного наркотического средства массой общей не менее 1,31 грамма ( 0, 23 грамма, 0, 43 грамма, 0, 65 грамма), что является значительным размером. 

Также в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения данного преступления «группой лиц по предварительному сговору», поскольку ФИО20 договорилась с ФИО19, о сбыте наркотических средств, при этом данный сговор имел место быть до совершения подсудимым ФИО19 и ФИО20 действий, непосредственно направленных на выполнение объективной стороны рассматриваемого преступления. 

Действия ФИО19 и ФИО20 верно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку умысел ФИО19 и ФИО20 был направлен на сбыт указанного наркотического средства массой не менее 1,31 грамм, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО19 и ФИО20 обстоятельствам, так как ФИО19 был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство массой 0,65 грамма, предназначенное для сбыта, было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО19

Таким образом, вина подсудимых ФИО19 и ФИО20 в совершении рассматриваемого преступления подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, каждое из которых является относимым, допустимым, а в совокупности достаточными для установления вины в совершении указанного преступления. Каждое из указанных доказательств получено с соблюдением требований УПК РФ. 

При назначении наказания подсудимым ФИО19 и ФИО20 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении данного преступления, данные о личности подсудимых и их отношение к содеянному, семейное положение, а также состояние здоровья ФИО19 и ФИО20, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семьи. 

Подсудимые ФИО19 и ФИО20 совершили умышленное преступление, относящееся уголовным законом к категории особо тяжких. 

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимых и обстоятельства, смягчающие и отягчающие их наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО20, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию данного преступления, по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у подсудимой четверых малолетних детей, ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья детей, имеющих хронические заболевания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО20, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом признается опасный рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО19, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию данного преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО19, являющегося инвалидом 2 группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО19, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, а также наличия у ФИО20 отягчающего наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у ФИО19 вместе с тем, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО19 и ФИО20 преступления на менее тяжкую.

ФИО20 по месту жительства и предыдущему месту работы характеризуется положительно, официально не трудоустроена, на учетах в диспансерах не состоит, состоит в фактически брачных отношениях с ФИО16

ФИО19 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, свидетелями ФИО28, ФИО29 с положительной стороны, официально не трудоустроен, состоит на учете в наркологическом диспансере, в том числе имеет хронические заболевания. 

При назначении наказания ФИО20 суд применяет положения ч.3 ст. 66 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания ФИО19 суд применяет положения ч.3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО19 и ФИО20 наказание в виде реального лишения свободы за совершенное ими преступление, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания – исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО19 и ФИО20 положений ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

Суд, учитывая совокупность изложенных выше смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимых ФИО19 и ФИО20 признает их исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО19 и ФИО20 преступления и позволяющими при назначении наказания за совершенное ими преступление ФИО19 и ФИО20 применить при назначении наказания в виде лишения свободы положения ст. 64 УК РФ. 

Суд полагает возможным не назначать ФИО19 и ФИО20 дополнительный вид наказания в виде штрафа, ограничения свободы, полагая, что наказание в виде лишения свободы будет в полной мере соответствовать целям и задачам уголовного наказания. 

В соответствии со ст. 131 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками.

С учетом материального положения подсудимого ФИО19, его состояния здоровья суд освобождает ФИО19 от уплаты процессуальных издержек за оказание ему адвокатом юридической помощи. 

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО25 ФИО24 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО19 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, содержать под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области. 

Срок наказания ФИО19 по настоящему приговору исчислять с 11.07.2018 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания, содержания ФИО19 под домашним арестом с 08.02.2018 по 10.07.2018 года включительно.

Станиславскую ФИО24 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО20 изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда, содержать под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области. 

Срок наказания ФИО20 по настоящему приговору исчислять с 11.07.2018 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания, содержания ФИО20 под домашним арестом с 08.02.2018 по 10.07.2018 года включительно.

Приговор Кировского районного суда г. Томска от 05.07.2018 года в отношении ФИО20 – исполнять самостоятельно. 

Передать несовершеннолетних ФИО21, г.р., ФИО21, г.р., ФИО22, г.р., ФИО23, г.р., под присмотр органов опеки и попечительства Томской области для решения вопроса об их передаче на попечение близких родственников, либо помещении в детское или социальное учреждение.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,23 грамма, 0,43 грамма, 0,65 грамма; марлевые тампоны; срезы ногтевых пластин; бытовые электронные весы; полимерные пакеты оранжевого цвета с рваными краями – уничтожить;

- денежные средства: купюры достоинством в 1000 (одна тысяча) рублей: , в 500 (пятьсот) рублей: , в 100 (что) рублей: , , , , - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району г.Томска - возвратить законному владельцу ОМВД России по Ленинскому району г.Томска. 

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника Неклюдова В.В. по делу взыскать за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитников.

Судья: М.М. Нестребенко

Секретарь: О.В. Остроумова